
 

 

__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________  

RUA SANTA CRUZ,510 / SALA: 201 - CEP: 32600-240 – CENTRO – BETIM/MG 
FONE/FAX: (31) 3593 2140  

www.unibaseconstrucao.com.br 

 

 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEMA/MG 

 

 

Ilmo Sr. Pregoeiro 

Edmilson Batista Nunes 

Licitatório Pregão Presencial nº 008/2024. 

Processo No. 108/2024 

Licitante: UNIBASE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA 

 

 

ASSUNTO: DILAÇÃO PRAZO – APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS 

EXEQUIBILIDADE  

 

 

A empresa UNIBASE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA – 

CNPJ/MF.03.802.403/0001-42, recebeu na data de 28/06/2024 a 

solicitação do Município de Moema, para apresentar os documentos 

que demonstrem a exequibilidade de suas propostas finais, até o dia 

02/07/2024 ás 17:30hs na sede da Prefeitura Municipal de 

Moema/MG. 

 



 

 

__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________  

RUA SANTA CRUZ,510 / SALA: 201 - CEP: 32600-240 – CENTRO – BETIM/MG 
FONE/FAX: (31) 3593 2140  

www.unibaseconstrucao.com.br 

Inicialmente a empresa licitante Unibase, vem informar e comunicar 

que todos os seus sistemas encontram-se indisponíveis deste a data 

de 24/06/2024, quando a empresa foi atacada por Hackers; com isso 

teve os seus arquivos do provedor de internet e todos os 

documentos bloqueados e hackeados, estando assim 

completamente sem acesso a todos os dados, informações, 

planilhas, documentos, faturamentos, pagamentos da empresa. 

 

Devido a este fato de ataque dos Hackers, a empresa está como 

todo o seu sistema operacional e documental travado, inoperante e 

completamente sem acesso, devido a isso a empresa não está tendo 

acesso aos projetos, planilhas e documentos desta licitação de 

pregão presencial No. 08/2024.  

 

Com a ocorrência deste fato imprevisível e totalmente fora do 

alcance da empresa Unibase, quando teve todos os seus sistemas 

bloqueados e travados pelos Hackers, este alvo de hacker veio a 

criptografar os dados e todos os sistema da empresa. 

 

Assim, por motivo de força maior a empresa Unibase até a presente 

data encontra-se impossibilitada para cumprir a solicitação do 

Município na apresentação de documentos, conforme estabelecido 

no item 22.3 da Edital, bem como a Lei No. 14.133/2021 em seu 

artigo 59, parágrafos 2º. e 4º. e inciso IV do caput deste artigo, que é 

a juntada de documentos que demonstram a exequibilidade de suas 

propostas até a data de 02/07/2024 às 17:30hs. 

 

Diante do exposto, a empresa Unibase vem mui respeitosamente 

perante ao Ilustre Pregoeiro – Edmilson Batista Nunes, que seja 



 

 

__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________  

RUA SANTA CRUZ,510 / SALA: 201 - CEP: 32600-240 – CENTRO – BETIM/MG 
FONE/FAX: (31) 3593 2140  

www.unibaseconstrucao.com.br 

deferido à empresa a dilação e prorrogação deste prazo para a 

apresentação dos documentos de exequibilidade de suas propostas 

finais, uma vez que sofreu ataque de Hackers estando 

criptografados todos os seus dados, documentos, informações e 

todos os sistemas operacionais da empresa, razão pela qual fica 

impossibilitada de apresentar tais documentos até o dia 02/07/2024 

ás 17:30hs, requerendo assim, a dilação este prazo.    

 

  Betim/MG, 01 de Julho de 2024. 

 

 

  __________________________________________________ 

UNIBASE CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA 

CNPJ/MF.03.802.403/0001-42 

Leonardo Antônio da Matta 

CI MG-7.497.254 SSP/MG 

 

 


		2024-07-01T14:58:37-0300
	LEONARDO ANTONIO DA MATTA:00808449605
	Eu sou o autor deste documento




